
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 

 

LC 

 
 

Nuova indizione procedura per l’acquisto di profili BOSCH per il canale di circolazione 

mediante Affidamento Diretto fuori MEPA, causa RDO N. 2946563 andata deserta. 

 

CIG:  Z6434F3BEF 

 

Provvedimento n. INM_221_2022 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la determina a contrarre Provv. N. INM_030_2022 prot. 0204 del 25.01.2022 con la 

quale veniva avviata procedura negoziata sotto soglia tramite la Richiesta di Offerta (RdO) ai 

sensi ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020 per 

l’acquisto di profili Bosch per il Canale di Circolazione;  

VISTO che in data 26.01.2022  veniva pubblicata la RdO n. 2946563 sul Mercato Elettronico 

(MePA); 

RILEVATO che allo scadere del termine della RdO non era pervenuta alcuna offerta (scadenza 

termine offerte 07.02.2022), come evidenziato dal documento di attestazione generato dal 

sistema telematico del MePA in data 17.02.2022 attestante la mancata partecipazione alla RdO 

da parte di tutti i concorrenti (gara deserta); 

CONSIDERATO che in data 08/03/2022 è pervenuta un’ulteriore richiesta di acquisto con 

RDA n. 21044 da parte dell’Ing. Massimo Falchi, per materiale similare a quello richiesto in 

precedenza, presente nella RdO andata deserta; 

CONSIDERATO che in data 08/03/2022 è pervenuta offerta n.3021356 REV1 (ns. prot. 

0965/2022) dalla ditta ROMANA AUTOMAZIONI SRL;  

PRESO ATTO che l'acquisto del sopracitato bene riveste alla data attuale carattere di necessità 

oltre che di urgenza data anche dalla prima RDA presentata in data 13.01.2022; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa. 

 

DISPONE 

DI PRENDERE atto che alla procedura di RdO n. 2946563 generata sul portale MePA per 

l’acquisto della fornitura in oggetto, di cui alle premesse, non era stata presentata nessuna 

offerta, come risulta dal documento di attestazione generato dal sistema telematico in data 

17.02.2022; 

CHE le condizioni iniziali dell’appalto sono sostanzialmente modificate e nello specifico che 

l’importo a base di gara è aumentato presuntivamente pari ad € 3.165,72 + IVA; 

CHE l’importo offerto dalla ditta ROMANA AUTOMAZIONI S.R.L., considerata 

l’integrazione fatta per il materiale richiesto,  è pari ad € 5.087,19 + IVA, più €.100,00 per le 

spese di spedizione; 

DI PROCEDERE all’acquisto mediante affidamento diretto fuori MePA alla Società 

ROMANA AUTOMAZIONI S.R.L. con sede in Genzano di Roma (RM), Via degli Artigiani, 

27 - 00045 - CF e PIVA 12897851007 secondo quanto previsto dallo stesso art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DI ASSUMERE gli impegni sottoelencati: 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 

 

LC 

• per un importo pari a € 3.840,44 comprensivi di IVA su: 

o n. 9180000019 sul seguente GAE P0000565 (NICOP PROUD, Residui 2020) 

Voce del piano 13017 “Altri beni e materiali di consumo”; 

• per un importo pari a € 2.487,93 comprensivi di IVA su: 

o n. 9180000161 sul seguente GAE P0000579 (OSHIMA 09CT18, Residui 2019) 

Voce del piano 13017 “Altri beni e materiali di consumo”; 

o n. 9180000162 sul seguente GAE P0000745 (Cap. di Porto 02CT21 Spese 

Generali, Residui 2021) Voce del piano 13017 “Altri beni e materiali di 

consumo”; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti.  
 

 

      Visto di Conformità 

Il Segretario Amministrativo 

 

 

                           IL DIRETTORE 


		2022-03-28T17:15:46+0200
	Palestini Micaela


		2022-03-29T14:44:55+0200
	Iafrati Alessandro




